

2022年度 第3四半期実績

YKKグループ

決算説明資料

2023年2月9日



YKKグループ 第3四半期 連結決算のポイント

- YKKグループの2022年度第3四半期連結累計業績は、売上高6,685億円、営業利益459億円、経常利益500億円、親会社株主に帰属する四半期純利益353億円となりました。
- ファスニング事業は、世界的な物価高騰及び金融引き締め政策により、アパレル市場の回復の勢いが減退する中、販売は、中国、ISAMEA地域で減速する一方で、Europe地域の高級靴分野やASEAN地域のスポーツ分野が好調でした。営業利益は、販売ボリューム減少や操業度低下に苦戦する一方で、適切な価格調整や継続的なコストダウンを実施しました。更に円安進行の影響もあり、売上高は2,886億円、営業利益は363億円と増収増益となりました。
- AP事業は、日本国内では、新設住宅着工戸数は前年を下回りましたが、樹脂窓、アルミ樹脂複合窓等の販売が好調に推移しました。海外では、市場が好調な北米やコロナ禍からの回復傾向にあるインドネシアなどで販売が好調に推移しました。この結果、売上高は3,765億円となりましたが、営業利益は、販売ボリューム増加や価格改定、製造コストダウンがあったものの資材価格高騰影響を吸収できず、127億円と増収減益となりました。

連結業績の概要

(単位:億円)	2021年度 (2022年3月期) 第3四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)		
		第3四半期 実績	前期比	増減
売上高	5,929	6,685	113 %	755
営業利益	506	459	91 %	△ 46
経常利益	527	500	95 %	△ 26
親会社株主に帰属する 四半期純利益	364	353	97 %	△ 10
1株当たり四半期純利益(円)	30,363	29,503		
売上高営業利益率	8.5 %	6.9 %		

連結貸借対照表

(単位:億円)	2021年度 (2022年3月末)	2022年度 (2022年12月末)	増減		2021年度 (2022年3月末)	2022年度 (2022年12月末)	増減
現預金 有価証券	2,704	2,846	142	買掛債務	765	778	13
売掛債権	1,961	2,068	106	退職給付に係る負債	730	724	△ 5
棚卸資産	1,659	1,969	309	その他	1,701	1,674	△ 26
その他	330	328	△ 2	負債合計	3,196	3,177	△ 18
流動資産合計	6,657	7,213	556	資本金	119	119	-
有形固定資産	3,972	4,021	48	利益剰余金	7,610	7,933	322
その他	939	842	△ 97	その他	642	845	203
固定資産合計	4,912	4,863	△ 49	純資産合計	8,372	8,898	525
資産合計	11,569	12,076	506	負債・純資産合計	11,569	12,076	506

自己資本比率	70.7 %	72.0 %
1株当たり純資産 (千円)	682	724

セグメント別売上高・営業利益

(単位:億円)		売上高				営業利益			
		2021年度 (2022年3月期) 第3四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)			2021年度 (2022年3月期) 第3四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)		
			第3四半期 実績	前期比	増減		第3四半期 実績	前期比	増減
報告 セグメント	ファスニング	2,557	2,886	113 %	329	341	363	106 %	21
	A P	3,345	3,765	113 %	419	167	127	76 %	△ 40
その他		183	230	125 %	46	10	△ 15	-	△ 26
調整額		△ 156	△ 196	-	△ 39	△ 13	△ 15	-	△ 1
連結		5,929	6,685	113 %	755	506	459	91 %	△ 46

(注)各事業の売上高はセグメント間の内部売上を含んでおります。

(ご参考) AP事業

(単位: 億円)		2021年度 (2022年3月期) 第3四半期 実績	2022年度 (2023年3月期)		
		第3四半期 実績	前期比	増減	
売上高	国内	2,916	3,148	108 %	231
	海外	584	862	147 %	277
	消去	△ 156	△ 245	-	△ 89
	合計	3,345	3,765	113 %	419
営業利益	国内	137	80	58 %	△ 57
	海外	38	72	186 %	33
	消去	△ 9	△ 25	-	△ 16
	合計	167	127	76 %	△ 40
経常利益	国内	154	87	56 %	△ 67
	海外	40	75	186 %	34
	消去	△ 16	△ 8	-	8
	合計	178	154	86 %	△ 24
当期純利益	国内	106	61	58 %	△ 45
	海外	28	76	269 %	48
	消去	△ 15	△ 7	-	7
	合計	119	131	109 %	11